
 CONJUNTURA SEMANAL

Sem 17 Sem 16 Sem 17 Sem 16 Sem 17

2020 2020 2019 2020 2019

3,820 3,833 3,960 -0,33 -3,54

3,183 3,183 3,310 0,00 -3,85

3,817 3,833 3,950 -0,43 -3,38

3,238 3,238 3,330 0,00 -2,78

Fonte: SIMA/GPP

mar fev mar fev mar

2020 2020 2019 2020 2019

3,898 3,876 3,908 0,58 -0,26

3,250 3,250 3,305 0,00 -1,66

3,864 3,835 3,960 0,76 -2,42

3,295 3,295 3,305 0,00 -0,30

Fonte: SIMA/GPP

Quinquénio 2015-

2019

mar mar

Cotação Média Mensal

€/kg Peso Carcaça
Variação (%)

COTAÇÃO MÉDIA SEMANAL NACIONAL

-2,35

-3,44

-2,34

Na região de Trás-os-Montes, nas áreas de mercado Terra Fria e Alto Tâmega a oferta foi média/alta e a procura média/baixa. Fraco volume de negócios. Alguma 

dificuldade no escoamento de produtos, devido ao baixo consumo. Nestas áreas de mercado as cotações não se alteraram.

Na região Entre Douro e Minho na área de mercado Douro e Minho Regional a oferta e a procura foram médias. Manteve-se o equilíbrio entre a oferta e a procura, com 

escoamento lento devido ao baixo consumo. Manutenção das cotações. Forte concorrência de produto importado sobretudo de Espanha e a preços inferiores e saída de 

vacas de abate e refugo para o mesmo país.

Na região Beira Litoral a oferta e a procura foram baixas. Apesar da procura de animais de abate ter sido fraca, a oferta não foi suficiente. Assim, os operadores tiveram de 

se dirigir a outras regiões para satisfazerem as encomendas. Situação normal para a região e para a época do ano. Os negócios do canal Horeca continuaram parados. Os 

fornecedores do consumidor aumentaram as suas vendas, uma vez que devido ao confinamento e ao estado de emergência, as famílias saíram mais para realizar compras. 

A  procura de animais de criar estava fraca. As cotações nas áreas de mercado Coimbra, Viseu e Beira Litoral Regional mantiveram-se estáveis. Contudo, na área de 

mercado Aveiro a cotação de novilho, 12 a 24 meses, Cruzado de Charolês desceu 0,05€/kg P. Carcaça.

Na região Beira Interior nas áreas de mercado Beira Interior Regional e  Castelo Branco a oferta foi média/alta e na área de mercado Guarda a oferta foi média, a procura 

foi quase nula em todas as áres de mercado. Em todas as áreas de mercado, houve manutenção de todas as cotações dos diferentes produtos de origem bovina. Nesta 

região verificou-se que os produtores que normalmente vendiam para os restaurantes continuavam a ter dificulades em escoar os seus produtos, uma vez que, a maior 

parte dos estabelecimentos de restauração continuava encerrada devido à pandemia do coronavírus. Os produtores que tinham contratos com as grandes superfícies 

continuaram a entregar o produto contratado.

Na região Ribatejo e Oeste, na área de mercado Ribatejo a oferta e a procura foram médias. Sem alterações de mercado. Cotações sem alteração de valor.

Na região Alentejo nas áreas de mercado Alentejo Norte, Alentejo Litoral e Beja a oferta foi média e a procura foi média/baixa. Ná área de mercado Évora a oferta e a 

procura foram média/baixa e na área de mercado Estremoz foram médias. Nas áreas de mercado Alentejo Regional e Évora as cotações de novilho e de novilha, 12 a 24 

meses, cruzado de Charolês diminuíram 0,05€/kg P. Carcaça e na área de mercado Alentejo Litoral diminuíram 0,13€/kg P. Carcaça.  As cotações de vitela e vitelo, 6 a 8 

meses, Cruzado de Charolês desceram 0,05 e 0,10€/kg P. Vivo nas áreas de mercado Alentejo Litoral e Beja, respetivamente. Também a do vitelo, 6 a 8 meses, Cruzado de 

Charolês diminuiu 0,05€/kg P. Vivo nas áreas de mercado Évora e Alentejo Regional. Relativamente às cotações máximas e mínimas do vitelo e da vitela, estas diminuíram 

entre 0,05 e 0,15€/kg P. Vivo em algumas áreas de mercado. A cotação máxima da vaca abate Cruzada de Charolês diminuiu 0,20€/kg P. Carcaça nas áreas de mercado 

Alentejo Regional e Estremoz e 0,30€/kg P. Carcaça, na área de mercado Elvas. A cotação máxima do vitelão macho Cruzado de Charolês diminuiu 50€/Unidade nas áreas 

de mercado Alentejo Regional e Alentejo Litoral e a da vitelão fêmea diminuiu 10€/Unidade na área de mercado Alentejo Litoral. A cotação mínima do vitelão macho 

Cruzado de Charolês diminuiu 20€/Unidade na área de mercado Alentejo Litoral. Na região Alentejo as cotações mantiveram-se constantes em todas as áreas de mercado 

excepto as que foram mencionadas.

A tendência da Bolsa de Bovino foi de descida. Assim as cotações de novilho e de novilha desceram  de 0,03€/kg Peso Carcaça e a de vaca desceu 0,05€/kg Peso Carcaça.  

Foi mantida a cotação de vitela.

Nota: Se não houver outra indicação as cotações referidas são as mais frequentes.

Sem 17
Quinquénio 2015-

2019

Quinquénio 2015-

2019

Cotação Média Semanal

€/kg Peso Carcaça

Sem 17

Variação (%)

Quinquénio 2015-

2019

-2,01

3,912

3,296

3,304

3,926

3,296

COTAÇÃO MÉDIA MENSAL NACIONAL
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3,908

3,304

PRODUTO

Novilho 12-24 meses cruz.Charolês

Novilho 12-24 meses Turina

Novilha 12-24 meses cruz.Charolês

Novilha 12-24 meses Turina

-0,70

-1,40

-1,71

-0,27

PRODUTO

Novilho 12-24 meses cruz.Charolês

Novilho 12-24 meses Turina

Novilha 12-24 meses cruz.Charolês

Novilha 12-24 meses Turina

3,932



Fonte: SIMA/GPP

Fonte: SIMA/GPP

Fonte: SIMA/GPP

Fonte: SIMA/GPP
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Cotação Média Nacional 
NOVILHA 12 a 24 meses cruzada 
Charolês

Cotação Média Nacional 
NOVILHA 12 a 24 meses 
raça Turina

Cotação Média Nacional 
NOVILHO 12 a 24 meses
raça Turina

Cotação Média Nacional 
NOVILHO 12 a 24 meses 
cruzado Charolês



-0,03 -0,79

-0,03 -0,79

0,00 0,00

-0,05 -2,44

Fonte: Bolsa de Bovino

ÍNDICE DE PREÇOS DE BOVINOS NO PRODUTOR (Base 2015)

jan/20 fev/19

-0,05 -2,28

Fonte: INE

(Po) Valor provisório

2020 2019 2020 2019

6 023 6 465 872 918

15 639 14 167 2 929 2 618

17 271 15 694 5 599 4 966

227 168 74 59

11 315 11 769 3 179 3 239

7 261 6 881 1 734 1 593

57 736 55 144 14 387 13 393

Fonte: INE

Fonte: INE

  Variação (%)

Variação 

€/kg Peso Carcaça                      

Classificação RCategoria

24/04/2020 17/04/2020

 (€)  (%)

fevereiroContinente fevereiro janeiro

Novilho

Novilha

Vitela

2020 (Po) 2019

Índice 103,10 103,15

Ano 2020 (Po)

105,51

5,52

4,70

-5,04

11,88

12,75

25,05

-1,86

8,88

7,42

-6,84

10,39

10,05

35,12

-3,86

17.ª Semana
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PORTUGAL-ABATES APROVADOS PARA CONSUMO
janeiro a fevereiro

Animal

Vitela - V

Vitelão - Z

Novilho

Boi

Vaca

Novilha

TOTAL

Variação unidades                
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Bovinos

17.ª Sessão 16.ª Sessão 

Cotação   

BOLSA DE BOVINO
17 .ª Sessão - 24 de abril de 2020

 (%)

Variação  de peso        

 (%)

 peso (t)Unidades (n.º)

3,80

3,80

4,70

2,05Vaca

3,77

3,77

4,70

2,00
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6500
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9000

9500

10000
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Portugal-Abates aprovados 
para consumo



U2 3,90 3,85 3,95 4,00 3,35

U3 3,90 − 3,80 3,98 −

R2 3,89 3,87 3,81 3,95 3,10

R3 3,65 3,80 3,94 3,95 3,25

O2 3,49 4,39 4,00 3,90 2,90

O3 3,40 − 4,28 3,87 2,90

U2 3,91 3,84 3,82 4,00 3,44

U3 3,78 3,83 3,88 4,00 3,63

 R2 3,89 3,81 3,88 3,95 3,13

R3 3,88 3,78 3,84 3,89 3,05

O2 3,37 3,52 3,81 3,71 2,86

O3 3,46 − 4,04 3,63 2,86

U2 − − − − −

U3 − − − − −

U4 − − − − −

R3 − − − − −

R4 − − − − −

O3 3,50 − − − −

O4 − − − − −

R3 2,38 − 2,60 2,02 2,20

R4 2,39 − − 2,02 2,20

O2 1,99 2,08 1,90 1,94 2,01

O3 2,18 2,40 − 1,82 1,98

O4 2,24 − − 1,72 1,95

P2 2,00 − 1,50 1,69 1,85

P3 2,05 − − − −

U2 3,91 3,81 3,83 3,99 −

U3 3,92 − 3,79 3,90 −

R2 4,03 3,84 3,79 3,87 3,00

R3 3,93 3,86 3,86 3,80 2,92

R4 3,90 − 4,09 − −

O2 3,59 3,66 3,90 3,74 2,66

O3 3,36 3,61 4,08 3,70 2,75

O4 3,05 − 4,09 − −

Fonte:SIMA/GPP

(segundo a Grelha Comunitária de Classificação de Carcaças) 

16.ª Semana-13 a 19/04/2020

17.ª Semana

20 a 26-04-2020
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 BOVINOS-PREÇO MÉDIO

348,49

385,87

377,04

363,65

348,49

 E           

Novilha  

R3 2,20 −

355,47

350,24

Categoria Classe

Norte Centro
L.Vale 

Tejo
Alentejo Açores Continente Portugal

Z                

 Vitelão

 A                    

Novilho 

B         

275,453,70 − 2,05 282,73

379,54

324,03

359,74

334,80

351,17

383,15

385,34

370,35

390,86

366,71

385,88

383,83

382,11

378,61

401,92

198,20

210,70

221,95

191,48

204,93

−

350,00

−

237,96

236,66

−

−

−

−

385,44

386,99

401,92

368,90

360,94

224,41

195,97

204,93

385,88

383,83

−

240,35

239,40

197,07

217,70

−

−

−

−

−

Macho n.castr.   >2 

anos

C                       

Boi

 D                

 Vaca 

393,37

−

384,57

385,86

387,05

384,78

347,38

€/kg Peso Carcaça

Preço médio 

€/100 kg Peso Carcaça

385,87

386,85

381,45

374,39

358,82



** Boi R3

Fonte: Comissão Europeia - Regulamento de Execução (UE) 2017/1185

(*)Ordenação de origem.

Fonte: Comissão Europeia - Regulamento de Execução (UE) 2017/1185
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PREÇO MÉDIO DE MERCADO NA U.E.

Irlanda** 

308,12

Dinamarca 325,21 325,06 0,05

Alemanha 354,34 352,16 0,62

306,58

Preço Médio
Variação  

(%)

297,29 0,05297,15

−

344,65

Reino Unido** 373,70 382,20 -2,22

403,47 400,07

344,44 344,24

Luxemburgo
Hungria −

−

-1,36

1,73

-0,40

0,28

291,00 295,00

340,18

273,01

378,49

313,49

346,05

271,91

Letónia
Lituânia

Itália
Chipre

França
Croácia

Grécia
Espanha

Estónia

− −

358,21

366,00

−

-1,05

0,00

-0,49

-0,55

−

-0,50

401,67

−

341,04

401,67

356,44

364,00

1,35

6,79

−

12,29

1,74

-5,77

− −

340,79

353,97

−

257,26

267,04

357,99

−−

378,01

−

288,87

271,68

337,32

345,38

379,54

308,78

316,14

377,76

389,00

U.E. 

318,70

368,33

390,10Finlândia
Suécia

0,06

I - NOVILHO R3 

País(*)
€/100 kg Peso carcaça

Semana 16 Semana 15
13 a19/04/2020 06 a 12/04/2020

Áustria
Polónia
Portugal
Roménia
Eslovénia
Eslováquia

-1,51

-0,80

2,56

-0,28

0,85

Bélgica
Bulgária
República Checa

Malta
Países Baixos

340

360

380

400

jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez

2019 Espanha 2019 Portugal 2019 UE

2020 Espanha 2020 Portugal 2020 UE

€
/1

0
0

kg
  P

. C
ar

ca
ça

Preço de Mercado  - Novilho R3 



Fonte: Comissão Europeia - Regulamento de Execução (UE) 2017/1185

(*)Ordenação de origem.

Fonte: Comissão Europeia - Regulamento de Execução (UE) 2017/1185

(*)Ordenação de origem.

Bélgica

Dinamarca

Alemanha

Irlanda

Espanha

Semana 15

13 a19/04/2020 06 a 12/04/2020

Preço Médio

13 a19/04/2020

€/unidade

57,75

06 a 12/04/2020

Reino Unido  

63,65

37,59

Semana 16

País(*)

Preço Médio

€/unidade

Semana 16

269,72

67,00

88,72

Portugal

Roménia

U.E. 

Reino Unido  

França

Itália

Países Baixos

Áustria

Polónia

4,36

-10,41

0,00

0,00

41,01 27,86

73,35

138,80

−

65,33

68,58

73,92

90,95

67,00

86,25

19,00

0,00

-1,01

47,22

-2,78

-9,52

1,05

0,00

130,70 137,30 -4,81

142,73 137,36 3,91

−

266,67 1,14

− −

-4,03

8,23

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

216,57

192,00

223,60

216,57

192,00

206,86 8,09

0,62

180,95 166,52 8,67

Variação  

(%)

A.2. VITELO MACHO PARA CARNE

Bélgica

Dinamarca

Alemanha

Irlanda

Espanha

78,49 78,49

300,43 300,43

186,25 185,10

119,00 124,00

315,02 291,06

198,85 198,85

17.ª Semana

20 a 26-04-2020
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A.1 VITELO MACHO TIPO LEITEIRO

II - OUTROS BOVINOS

A. VITELO MACHO DE RECRIA
(8 dias a 4 semanas)

País(*)
Semana 15

Roménia

U.E. 

61,08

Variação  

(%)

-5,45

63,62

36,02

82,51

90,95

21,00

72,59

138,80

França

Itália

Países Baixos

Áustria

Polónia

−Portugal −

65,33

69,27

0,05



Fonte: Comissão Europeia - Regulamento de Execução (UE) 2017/1185        

(*)Ordenação de origem    

Fonte: Comissão Europeia - Regulamento de Execução (UE) 2017/1185       

(*)Ordenação de origem    

Bélgica
Irlanda
França
Itália
Áustria
Suécia

U.E. 
Reino Unido 1,14

Fonte: Comissão Europeia - Regulamento de Execução (UE) 2017/1185        

(*)Ordenação de origem    

06 a 12/04/2020

Fonte: Comissão Europeia - Regulamento de Execução (UE) 2017/1185        

(*)Ordenação de origem    

2,57

1,69

−

1,98

2,21
2,11

Variação  
Semana 15

C. VITELO (Abatido < 8 meses)

(%)

País(*)

Preço Médio

€/kg Peso Vivo
Semana 16 Semana 15

13 a19/04/2020 06 a 12/04/2020

Variação  

(%)

€/kg Peso Vivo

13 a19/04/2020

País(*)

Preço Médio

Semana 16

17.ª Semana
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País(*)

Preço Médio
€/kg Peso Vivo

Semana 16 Semana 15
13 a19/04/2020 06 a 12/04/2020

Variação  

(%)

B.1. VITELO E VITELA ( 6-12 meses)

B. BOVINOS PARA CARNE

B.2. NOVILHO (12-24 meses)

B.3. NOVILHA (12-24 meses)

Variação  

(%)

€/kg Peso Vivo

2,40
2,04

2,82

2,29

2,41

1,84

2,40

4,04

1,95

2,08

2,44

2,66

4,04

1,95

2,02

2,46

2,66

2,96

2,04

2,41

1,95

-4,73

12,25

0,00

-5,56

0,21

0,00

0,00

2,97

-0,81

0,00

13,50

3,71

−

1,81

−

3,71

−

1,84

−

2,31

Semana 16 Semana 15
13 a19/04/2020 06 a 12/04/2020

Preço Médio

2,43

1,86

2,38

2,85

1,92

2,21
2,11

0,00

−

-1,63

0,00

-1,91

−

25,19

−

2,02

0,15
0,03

2,34

2,62

1,35

−

1,94

2,34

-2,32

-0,46

549,95

358,00

535,00

-1,39

-1,65

-2,01

0,00

-3,63

0,42

-3,72

26,32

1,80

2,33
2,06

2,43

1,93

2,37

2,96

1,52

1,84

2,34
2,04

U.E. 

Bélgica

Irlanda

Espanha
França
Itália

Áustria
Polónia
Suécia

U.E. 

Reino Unido 

Bélgica

Alemanha

França

Itália

Países Baixos

Bélgica

Alemanha

Irlanda

Espanha

França
Itália

Áustria

Polónia

Suécia

U.E. 

Alemanha

Reino Unido 

País(*)

-9,38

-3,60

-3,62

442,83

374,95

448,39

557,70

364,00

546,00

488,66

388,95

465,23



Fonte:  INE (valores preliminares, atualizados em 09 de abril 2020)

Carnes frescas ou refrigeradas

Fonte:  INE (valores preliminares, atualizados em 09 de abril 2020)

Carnes frescas ou refrigeradas

Fonte:  INE (valores preliminares, atualizados em 09 de abril 2020)

Para consulta de preços de produtos agrícolas 

consultar:

www.gpp.pt/index.php/sima/sistema-de-

informacao-de-mercados-agricolas-sima-----------------

---------

O SIMA no Facebook:

 http://www.facebook.com/SIMA.Portugal

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

SISTEMA DE INFORMAÇÃO DE MERCADOS AGRÍCOLAS                                                                           

Direção de Serviços de Estatística

Divisão de Estatística                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

Coordenação Central

Gabinete de Planeamento, Políticas e Administração Geral                                                                                                                                                                                                                                                                                              

Praça do Comércio, 1149-010 Lisboa   

e-mail: sima@gpp.pt                                                 tel: 213 234 600                                                                                                                                               

--------

Espécies domésticas, reprodutores de 

raça pura

Espécies domésticas, não reprodutores 

de raça pura

PORTUGAL-COMÉRCIO INTERNACIONAL 
janeiro a fevereiro

Espécies domésticas, reprodutores de 

raça pura

Espécies domésticas, não reprodutores 

de raça pura

Espécies domésticas, reprodutores de 

raça pura

Espécies domésticas, não reprodutores 

de raça pura

-50,68

0,78

1,23 9,16

89,38 181,22 -1,07

17 451,36

160,94

2 696,87

458,60

15,27 43,96

1 665,69

321,28

12,39

2 067,40 1 893,9620 529,7120 783,04

20 872,42 20 710,93

341,95 13 409,10

47 446,50

61 002,45

21 157,14

42 314,28

124,26

44,17

96 391,84

96 733,79

93 176,15

93 621,53

3,45

3,32

103,48

79 395,68

12 651,70

410,83

612,59

105,35

1,10

82 744,44

12 327,52

429,09

787,32

4,22

-2,56

4,44

28,52

4 210,59 21,65

1 483,29 -10,78

165,71

72,25

13 555,94-23,22445,38

  Variação  (% )
20192020

Exportação  1000€)

2020 2019

-37,03476,33

137,74

204,20

0,00 33,93

0,00

411,44

−

-50,37

-100,00 756,46

410,02 310,40

12 669,59 12 342,23

32,09

2,65

-64,81

15,39

63,00

12,27

2019

17 379,00 0,42

1,24

21,40

2 663,86

132,56

338,24

16,06

35,59

-4,87

53,10

-1,77

5 122,25

1 323,42

40,89

108,52

4,32

Exportação  1000€)
  Variação  (% )

-100,000,00 11,88

2020

Importação t)
  Variação  (% )

32,88 0,00 −

2020 2019 2020 2019
  Variação  (% )

Produto

Produto

  Variação  (% )
20192020

Exportação  (t)

5 232,58 5 288,98

10,62

11,84

221,76

27,80

-99,59

1 505,80

287,26

3,85

56,50 169,34 -66,63

71

150 609

39,44

4,09

426

13 441

594

13 991

Miudezas  congeladas 

Carnes salgadas/secas/fumadas

Produto

47,39

0,13

-48,65

220,14

4 725,71

343,13

324,48

4 731,92

176,18

13 867 5,18

  Variação  (% )
Importação (n.º) Exportação  (n.º)

221 609 -63,71 14 585

-75,37

−0

17.ª Semana

20 a 26-04-2020

Newsletter
Bovinos

TOTAL: Animais vivos+Carnes

TOTAL: Animais vivos

7 299,98 7 182,94 1,63

Carnes congeladas

Miudezas frescas ou refrigeradas

Miudezas  congeladas 

Carnes salgadas/secas/fumadas

Sub Total: Carnes

Sub Total: Carnes

TOTAL: Animais vivos+Carnes

SubTota:l Animais vivos 

Outros Animais

SubTotal: Animais vivos 

67,86

0,18

Outros Animais

Carnes congeladas

Miudezas frescas ou refrigeradas


